
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

CONSULTING 

12 
2022 

 
 
 
 
 

Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Dossier d’enquête publique unique en lien avec l’autorisation 
Environnementale  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version : 1 

15/12/2022 

Virginie KERGONOU 

Visa : Anne RIOUX 

 

 
 

SAFEGE 
1, rue du Général de Gaulle 
CS 90293 
35761 SAINT GREGOIRE cedex 

 
 

Agence Bretagne Pays de Loire 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
[...]
Les installations à l’origine de nuisances olfactives : 

 prétraitements,  

 Bassin de stockage/restitution des survolumes de temps de pluie, 

 traitement primaire,  

 réception/traitement des apports extérieurs,  

 déshydratation/chaulage,  

 stockage des boues,  

seront confinées, ventilées et l’air vicié extrait sera désodorisé avant rejet à l’atmosphère. 

 

Les concentrations résiduelles maximales en polluant à l’aval des installations de désodorisation 
resteront inférieures aux concentrations limites suivantes : 

 Hydrogène sulfuré < 0.10 mg/Nm3, 

 Méthyl mercaptans < 0.05 mg/Nm3, 

 Ammoniac < 0.70 mg/Nm3, 

 Amines < 0.10 mg/Nm3, 

 Odeurs < 500 UOE/m3.  

 

4.4.2.7 Maîtrise des nuisances sonores 

Conformément à la réglementation en vigueur (arrêté du 23/01/1997), l’installation projetée ne 
devra pas générer en limite de site des émergences (calculées en retranchant le niveau de bruit 
de l’installation en service à celui de l’état initial (état zéro, en l’absence d’installation ou 
installation à l’arrêt) supérieures aux valeurs suivantes :  

 Jour (7h à 22h) : 5 dBA , 

 Nuit (22h à 7h) et week-end : 3 dBA. 

 

  



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

85  

4.4.3 Capacité de traitement de la future station d’épuration 
La nouvelle station d’épuration de Lannion a été dimensionnée pour traiter les charges 
organiques et hydrauliques suivantes (à noter que ces charges comprennent les matières de 
vidange) : 

 
Tableau 34 : Capacité de traitement des charges organiques 

 

Charge polluante1 48 800 EH 

DBO5 (kg d’O2/j) 2 930 

DCO (kg d’O2/j) 9 490 

MES (kg/j) 5 290 

NTK (kg d’N/j) 590 

P total (kg P/j) 85 

 

La charge organique nominale correspond à la semaine de pointe. Le détail du calcul est présenté 
plus loin.  

 
Tableau 35 : Capacité de traitement des charges hydrauliques 

 

Capacité hydraulique Temps sec Temps de pluie 

Volume journalier (m3/j) 12 220 20 240 

Débit de pointe en entrée de 
traitement (m3/h) 

850 
2 700  

(écrêté à 900) 

 

Les éléments ci-après détaillent les débits et charges polluantes considérés. A noter que le 
calcul des débits et charges futurs à traiter est présenté en détail en pièce n°4 (Chapitre 
« principales raisons du choix effectué »). Les débits sont également dépendants du 
dimensionnement retenu pour le bassin d’orage et présenté au paragraphe 4.4.4.2.4. 

 

4.4.3.1 Détails des débits à traiter 

Concernant les débits en jeux, la Figure 34 ci-après présente : 

 pour les situations de temps sec moyen, centile 95, et max 

 pour les situations de temps de temps de pluie , 

 et compte tenu des projets de restructuration des postes de refoulement Nod Huel et ZAC, 

les hydrogrammes futurs attendus au point A3 (hors matières de vidange) ainsi que les débits de 
dimensionnement à retenir. 

 

  

 

1 Correspondant à la semaine de pointe tout temps, y compris matières de vidange 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

86  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 34 : Hydrogrammes futurs temps sec et temps de pluie attendus au point A3 
(hors matières de vidange) 

 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

87  

Sur la base de ces hydrogrammes et en intégrant les matières de vidange (26 m3/j), les débits 
retenus pour le dimensionnement de la future station d’épuration sont les suivants : 

 

Tableau 36 : Débits de dimensionnement (avec matières de vidange) 

 

 

 

Les précisions quant aux hypothèses relatives à la semaine de pointe sont détaillées en page 
suivante. Le dimensionnement du bassin d’orage est quant à lui présenté au 
paragraphe 4.4.4.2.4.. 

4.4.3.2 Détails des flux de pollution futurs 

Les flux futurs de pollution retenus sont détaillés au Tableau 37, ils intègrent :  

 L’augmentation de la population raccordée (passage de 20 922 à 31 522 habitants 

raccordés : +10 600 habitants) à l’horizon 2045, 

 La prise en compte des dotations hydriques propres aux nouveaux habitants raccordés 

suivantes1 :  

 Moyenne : 150 l/hab.j, 

 Centile 95 : 204,2 l/hab.j, 

 Max : 344,5 l/hab.j. 

 Le déraccordement des boues produites par usine d’eau potable, puisque le projet de 

reconstruction de l’usine d’eau potable comprend un traitement spécifique des boues 

générées, 

 Le maintien à l’identique des charges polluantes industrielles actuelles du fait de la 

déconnexion des effluents de l’abattoir et du raccordement des nouvelles zones d’activités. 

 

 

1 Valeurs réduites par rapport à la situation actuelle compte tenu de la meilleure maitrise future des 

entrées d’eaux claires parasites permanentes dans le réseau 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

88  

Tableau 37 : Débits et flux de pollution de dimensionnement (avec matières de vidange) 

 

 

 

A noter : L’évaluation des débits et flux futurs de la semaine de pointe tout temps est basée sur 
les ratios actuels (période 2014-2021) observés au point A3 1 entre les débits et flux de pollution 
moyen temps sec et ceux de pointes des moyennes glissantes sur 7 jours tout temps, présentés 
ci-dessous :  

 Débit : 3,1 

 DBO5 : 1,84 

 DCO : 1,84 

 MES : 1,37 

 NTK : 1,61 

 NH4 : 1,31 

 Pt : 2. 

 

 

Les paragraphes ci-après détaillent le cas particulier des apports extérieurs. 

  

 

1 Ces ratios ne s’appliquent pas aux débits et flux de pollution des matières de vidange 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

89  

4.4.3.2.1 Matières de vidange 

Par rapport à la situation actuelle (2014-2021), une augmentation de 2.5 % /an sur la période 
2021-2045 des débits et flux de pollution apportés par les matières de vidange est attendue.  

Sous cette hypothèse, les débits et flux de pollution futurs (horizon 2045) propres aux matières 
de vidange et intégrés dans les débits et flux de pollution présentés au Tableau 37 sont détaillés 
ci-après.  

Tableau 38 : Matières de vidange 

 

 

 

4.4.3.2.2 Sables de prétraitement et de curage 

Les sables de prétraitement des stations périphériques et de curage des réseaux seront 
réceptionnés et traités dans la filière « Matières de vidange ». 

4.4.3.2.3 Boues extérieures 

En cas de maintenance ou d’anomalie de fonctionnement des filières boues des stations 
d’épuration périphériques de Lannion Trégor Communauté, les boues produites par ces 
installations seront reçues et traitées par la station principale. Elle disposera d’une capacité de 
réception fixée à 150 m3. 

A noter : ces boues seront déshydratées à l’aide des équipements de la future installation. Afin 

de garantir une parfaite traçabilité, la déshydratation des boues extérieures sera réalisée par 

campagne sur une des machines en place. Les boues déshydratées stockées en bennes dédiées 

feront l’objet d’une évacuation spécifique.    

4.4.3.2.4 Déchets organiques exogènes 

Les substrats organiques à méthaniser en mélange avec les boues du site sont produits par 
l’installation de prétraitement des effluents de l’abattoir communautaire de Plounévez-Moëdec. 
Ils sont de deux natures et présentent les caractéristiques détaillées tableau 3. 

 

Paramètres Valeurs

Volume (m3/an) 9500,00

Débit (m3/j) 26,01

DBO5 (kg/j) 424,93

DCO (kg/j) 1975,01

MES (kg/j) 644,03

NTK (kg/j) 23,56

NH4 (kg/j) 3,03

Pt (kg/j) 4,67



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

90  

Tableau 39 : Substrats extérieurs à méthaniser 

 

  

 

Evacuations en juin 2022 : 

 Boues grasses de flottation : 15 tonnes de boues toutes les 3 semaines 

 Matières stercoraires : 12 m³ toutes les 3 semaines 

 

4.4.4 Description de la future filière de traitement des eaux usées  

4.4.4.1 Introduction 

Dans le respect des orientations définies par Lannion Trégor Communauté, et afin de garantir la 
qualité des rejets, la filière eau proposée comporte les principales unités fonctionnelles 
suivantes : 

 Prétraitements, 

 Réception/gestion des matières de vidange, 

 Décantation primaire, 

 Traitement biologique conventionnel associant bassin d’aération et clarificateur, 

 Déphosphatation physico-chimique, 

 Traitement tertiaire associant en série filtration et désinfection UV. 

 

Boues et graisses de flottation

Masse MV (kgMV/j) 100,555

Masse MS (kg/j) 118

Volume (m3/j) 0,54

Taux de MV 0,85

Siccité ( %) 22

Matières stercoraires

Masse MV (kMV/j) 395,93

Masse MS (kg/j) 465,8

Volume (m3/j) 2,74

Taux de MV 0,85

Siccité ( %) 17

1,64 

7 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

91  

 
Figure 35 : Synoptique de la future filière Eau 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

92  

4.4.4.2 Prétraitements 

4.4.4.2.1 Généralités 

Les prétraitements systématiquement mis en œuvre en amont de toute installation d’épuration 
d’eaux usées urbaines visent à débarrasser l’effluent brut de ses déchets grossiers, et/ou 
physiquement séparables dans le but de protéger les ouvrages et équipements aval. Ils 
comportent :  

 Un ou plusieurs étages de dégrillage permettant la rétention des déchets solides véhiculés 

par les effluents regroupant plusieurs dégrilleurs associés en parallèle ; 

 Un dessablage-dégraissage le plus souvent réalisé, pour les installations de grande taille, 

dans des ouvrages « combinés » aérés associés en parallèle dans lesquels :  

 la tranquillisation du courant permet la décantation des sables (particules de diamètre 

supérieur à 250 µm et de densité supérieure à 2),   

 l’insufflation d’air sous forme de fines bulles assure et la flottation des graisses (rétention 

de 80% des graisses séparables par flottation), 

 

A ce stade, compte tenu de la filière eau retenue, nous proposons la mise en œuvre d’une 
installation de prétraitements regroupant en série :  

 Dégrillage fin (entrefer 6 mm) ; 

 Dessablage déshuilage, en ouvrage cylindro-conique. 

 

A noter que compte tenu de la structure du réseau et de l’implantation proposée, la totalité des 
effluents à prétraiter sera acheminée en amont des ouvrages de prétraitement par refoulement 
grâce aux postes Nod Huel et ZAC. 

 

De manière générale, le dimensionnement des installations de prétraitement repose sur des 
paramètres « hydrauliques » (vitesse de passage dans les grilles, temps de séjours et vitesse 
ascensionnelle dans les dessableur-déshuileurs) dépendant directement des débits à traiter. 

Le débit de pointe de temps de pluie apparaît ainsi le principal paramètre dimensionnant des 
unités de prétraitement. 

Compte tenu de l’importance relative du débit de pointe de temps de pluie (2 700 m3/h) par 
rapport à celui de temps sec (850 m3/h), l’intégration d’un bassin tampon au sein de la filière est 
proposé pour assurer une gestion optimale les débits de pointes (réduction du nombre de rejet 
direct) et optimiser le dimensionnement et le fonctionnement des ouvrages de traitement aval. 

L’implantation proposée du bassin tampon en aval du dégrillage fin mais en amont du 
dessablage/déshuilage résulte d’un compromis visant à limiter les risques d’encrassement de 
l’ouvrage tout en optimisant le dimensionnement des dessableurs/déshuileurs implantés à l’aval. 

4.4.4.2.2 Traitement des refus de prétraitement 

Il est proposé : 

 De compacter les refus de grille avant leur évacuation vers une filière d’élimination de type 

ordures ménagères, (réduction du volume et du trafic induit) ; 

 De valoriser le potentiel énergétique des graisses extraites des dessableur-déshuileurs, en 

les traitant dans le réacteur de digestion des boues ; 

 De laver les sables extraits des dessableur-déshuileurs, afin de permettre leur recyclage 

(matériaux de remblais). 

 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

93  

4.4.4.2.3 Gestion des apports extérieurs 

Pour répondre aux besoins futurs, l’installation disposera de quatre unités de réception des 
apports extérieurs respectivement dédiées aux : 

 Matières de vidange, 

 Boues extérieures, 

 Boues grasses de flottation de l’abattoir communautaire, 

 Matières stercoraires produites par l’abattoir communautaire, 

 

A noter :  

 Compte tenu de l’implantation proposée l’unité de réception des matières de vidange sera 

mise en œuvre à proximité immédiate des nouvelles installations de prétraitements, 

 Pour réception des boues extérieures il est proposé de créer une nouvelle bâche de réception 

à proximité des ateliers de déshydratation, 

 Afin de respecter les termes de l’arrêté R211-29 du code de l’environnement en matière de 

mélange des boues, les boues extérieures (dont la réception restera exceptionnelle) seront 

déshydratées par campagne et par les machines du site, et stockées dans des bennes 

dédiées, afin d’éviter tout mélange (garantie de traçabilité). 

 

4.4.4.2.4 Bassin d’orage 

Compte tenu de l’importance des débits de pointe de temps de pluie, il est proposé pour optimiser 
le dimensionnement des ouvrages de traitement, d’intercaler entre les installations de dégrillage 
et de dessablage/déshuilage un bassin de stockage/restitution des survolumes de temps de pluie. 

 

Le dimensionnement optimal 

 De la capacité instantanée de traitement des ouvrages d’épuration, d’une part ; 

 Du volume du bassin de stockage restitution nécessaire, d’autre part ; 

résulte de l’analyse des hydrogrammes attendus, et de compromis technico-économiques. 

 

Dans ce cadre, les simulations réalisées à partir des hydrogrammes de temps sec et de temps 
de pluie pour plusieurs couples de valeurs de : 

 Débit admis en traitement (aval bassin), 

 Volume de bassin, 

ont permis d’élaborer le graphique présenté ci-après. 

 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

94  

 
Figure 36 : Optimisation volume bassin stockage survolume temps de pluie 

 

Commentaire : le comportement asymptotique de la courbe volume bassin=f(débit de pointe 
admis en traitement) est sensible à partir d’un débit supérieur à 900 m3/h, en deçà chaque m3/h 
supplémentaire admis en traitement permet de réduire significativement le volume du BO ; à 
contrario, au-delà de 900 m3/h la réduction du volume du bassin devient de plus en plus limitée. 

Il est donc proposé de retenir un volume de bassin égal 2700 m3 et un débit de pointe 
admis en traitement égal à 900 m3/h. 

Ce débit permet aussi d’éviter de solliciter le bassin en période de pointe de temps sec. 

Dans ces conditions, la Figure 37 présente : 

 Le marnage du bassin de stockage/restitution 

 La courbe de débit d’alimentation des ouvrages des traitements 

lors de deux jours de pluie successifs concomitants avec des journées de pointes de temps sec. 

 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

95  

 

 
Figure 37 : Marnage bassin stockage/restitution et alimentation ouvrages de traitement 

 

Le bassin d’orage sera équipé d’un trop-plein de sécurité. Ce dernier ne fonctionnera 
qu’exceptionnellement en cas de panne.  

4.4.4.2.5 Décantation primaire 

De manière générale, la décantation primaire demeure un procédé éprouvé et énergétiquement 
économique d’élimination de la pollution particulaire par séparation physique des matières 
décantables. 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

96  

Bien que facultative en amont d’un traitement biologique de type boues activées, une étape de 
décantation primaire lamellaire, sans ajout de réactif, est proposée dans le cadre du présent 
projet. 

En effet, compte tenu de la typologie de l’effluent (ratio MES/DBO5 élevé) la décantation primaire 
permettra : 

 D’éliminer, pour un coût énergétique faible, une large fraction de la pollution en présence ; 

 D’optimiser le dimensionnement des ouvrages de traitement aval ; 

 De produire une boue primaire, s’inscrivant dans la « logique » d’une filière boue organisée 

autour d’une digestion. 

 

4.4.4.3 Traitement biologique 

Les objectifs de qualité du rejet, en particulier en matière de concentrations résiduelles en DBO5 
et NGL, nécessitent une conception permettant d’atteindre des conditions de type aération 
prolongée. 

Ces conditions permettent d’assurer une très bonne élimination de la pollution carbonée, mais 
sont surtout imposées par le traitement de la pollution azotée, dont les rendements à atteindre 
conditionnent le dimensionnement et la conception des réacteurs biologiques. 

Deux solutions techniques peuvent être mises en œuvre : 

 Réacteur anoxie spécifique et indépendant du réacteur aéré, habituellement implanté en 

amont du bassin d’aération ; 

 Dissociation de l’aération et du brassage au sein d’un bassin d’aération permettant pendant 

les périodes d’arrêt des dispositifs d’aération d’atteindre des conditions anoxiques requises. 

De manière générale, la seconde solution (dissociation de l’aération et du brassage) nécessite 
globalement des volumes de réacteur légèrement plus importants que la première (réacteur 
anoxie spécifique), puisque les cinétiques de dénitrification sont plus élevées en zone anoxie. 

A ce stade, dans le cas de la future station d’épuration de Lannion Trégor Communauté, 
une solution avec bassin anoxie est privilégiée. 

 

Pour les bassins biologiques, il existe deux modes d’aération possibles : 

 Aération de surface, (turbines, ponts brosse ; système d’aération présent sur la station 

actuelle) ; 

 Aération de fond associant surpresseurs et diffuseurs fines bulles. 

 

La seconde bien que plus exigeante en exploitation offre : 

 Une meilleure efficacité énergétique ; 

 La possibilité de dissocier l’aération et le brassage, et de fonctionner avec des poids de boue 

élevés (3,5 à 5 gMS/l) ; 

 La possibilité de parfaitement maîtriser les nuisances sonores, en implantant les 

surpresseurs dans des locaux insonorisés, le bruit lié au brassage de l’eau étant inexistant 

du fait de l’insufflation en fond d’ouvrage.   

Pour ces raisons, une solution de type aération de fond associant surpresseurs et 
diffuseurs fines bulles est privilégiée. 

 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

97  

4.4.4.4 Traitement du phosphore 

Le respect des concentrations résiduelles en phosphore dans l’effluent épuré inférieur à 1 mg/l, 
nécessite la mise en œuvre de traitements très fiables et performants pouvant associer selon les 
filières un traitement biologique et un ou deux niveaux de traitement physico-chimique. 

Dans le cas de la future station d’épuration de Lannion Trégor Communauté, nous 
proposons la mise en œuvre d’une déphosphatation physico-chimique et d’une filtration 
tertiaire. 

Au-delà, du traitement chimique de déphosphatation par précipitation du phosphore sous forme 
de sel métallique de phosphate (généralement phosphate de fer) ; le respect d’une concentration 
résiduelle faible en phosphore totale (1mg/l) nécessite une rétention des MES très efficace.  

Ainsi, dans le cas des solutions boues activées en aération prolongée avec clarificateur, la simple 
co-précipitation du phosphore par injection d’un sel de fer dans les réacteurs biologiques peut 
demeurer insuffisante pour atteindre l’objectif fixé. 

Aussi et en complément, de la déphosphatation physico-chimique par co-précipitation, un 
traitement tertiaire est nécessaire. 

4.4.4.5 Traitement tertiaire et désinfection 

Compte tenu du niveau de rejet visé et notamment de la qualité bactériologique des 
effluents à rejeter, un traitement tertiaire associant en série  

 Une filtration directe sur support spécifique (tamis maille 11 µm),  

 Une désinfection UV,  

est proposé. 
 
La filtration vise à limiter la concentration en MES de l’effluent au rejet à moins de 5 mg/l cette 
concentration résiduelle : 

 est nécessaire pour garantir un bonne efficacité de la désinfection UV (minimisation de la 

turbidité), 

 permet de limiter l’encrassement des réacteurs UV, 

 Contribue à réduire la concentration résiduelle en phosphore (élimination du phosphore 

particulaire). 

 

A noter : L’implantation et la conception de l’unité de traitement tertiaire comprend une 

réserve d’espace permettant la mise en œuvre d’une coagulation/floculation amont filtration. 

4.4.4.6 Rejet des eaux épurées 

Le point de rejet existant dans le Léguer sera maintenu. Les eaux usées traitées seront rejetées 
grâce à la même canalisation qu’actuellement. 

4.4.5 Description de la future filière de traitement des boues et sous-
produits 

4.4.5.1 Introduction 

Les traitements des boues produites visent en priorité à réduire leur volume et quantité. Ils sont 
conçus et dimensionnés dans le but : 

 De satisfaire les « exigences » des filières envisagées pour la valorisation ou l’élimination 

des boues ; 

 De limiter les nuisances et risques sanitaires sur le site de traitement et pendant la 

valorisation ou l’élimination ; 



Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  

Pièce n°2 : Dossier de demande d’autorisation 
environnementale 
 
 

98  

 De ne pas perturber les traitements épuratoires des eaux usées ou dégrader la qualité des 

effluents épurés. 

Dans tous les cas, il convient de noter l’étroite interdépendance des filières eau et boue, en effet : 

 La qualité des boues produites par la filière eau conditionne la conception de la filière boues ; 

 Les effluents résultant de certaines opérations de traitement des boues (épaississement, 

déshydratation,) et leurs charges polluantes associées doivent être prises en compte dans le 

dimensionnement de la filière eau. 

La conception et le dimensionnement des filières eau et boue doivent donc être menés en 
parallèle. 

Dans le cas de la station d’épuration de Lannion Trégor Communauté, il est recherché une 
solution permettant de poursuivre la valorisation multi-filière existante (épandage agricole, 
compostage et incinération). 

Dans ce cadre et dans le respect des orientations définies par Lannion Trégor Communauté, la 
filière boue proposée comporte les principales unités fonctionnelles suivantes : 

 Epaississement mécanique, visant à augmenter la concentration des boues en matière 

sèche, (passage de 5-10 gMS/L à 30-50 gMS/L selon le type de boue). L’intérêt principal de 

l’épaississement, première étape d’un traitement de boue, réside dans la minimisation de la 

capacité hydraulique des ouvrages et équipements aval. Il nécessite cependant la mise en 

œuvre d’ouvrages et/ou d’équipements spécifiques ; 

 Digestion consistant à méthaniser la fraction organique des boues, ce traitement permet en 

produisant du méthane valorisable, de réduire significativement la masse de boue (matière 

sèche) produite par la filière eau ; 

 Déshydratation visant à augmenter par un moyen mécanique (centrifugeuse existante et 

presses à vis ajoutées1) la teneur des boues en matière sèche de manière à les rendre 

« pelletables » ; 

 Post chaulage de la fraction de boues destinées à la valorisation agricole, contribuant à 

améliorer la stabilité des boues et leur tenue en tas lors du stockage longue durée sur site, 